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1. INTRODUCCIÓN 

 
Resulta obvio decir (a esta altura de los acontecimientos) que la 

irrupción de las leyes 25.413 (ley de competitividad –IMPUESTOS, Rev. 
7/01, p. 39-) y 25.414 (delegación del ejercicio de atribuciones 
legislativas –IMPUESTOS, Rev. 8/01, p. 40-) ha provocado innumerables y 
profundos cambios. Se ha modificado fuertemente la estructura de 
determinados tributos (p.e., impuesto a las ganancias, impuesto al valor 
agregado) se han creado otros (impuesto a las transacciones financieras) 
y han nacido importantes medidas enmarcadas en los objetivos 
primordiales, como los convenios para mejorar la competitividad y la 
generación de empleo; todo sumado a la secuela de reglamentaciones 
plasmada como producto de tales cambios. No escapó a estas circunstancias 
la necesidad de crear determinadas condiciones favorables en lo relativo 
a normas laborales y de la seguridad social; en este último sentido los 
cambios se proyectan a las medidas globalizadoras y así nos encontramos 
con que los aspectos contributivos al sistema de seguridad social 
globalizadoras así nos encontramos con que los aspectos contributivos al 
sistema de seguridad social han acompañado y se han integrado al resto de 
las modificaciones operadas en el ámbito tributario. En este espacio y 
teniendo en cuenta la necesidad de comentar los alcances y ciertas 
aclaraciones necesarias, nos abocaremos a lo que en materia de 
contribuciones sobre la nómina salarial ha quedado establecido; es decir 
nos ocuparemos de señalar las vicisitudes que acompañan al dec. 814/01 
(IMPUESTOS, Rev. 16/01, ps. 33 y 42-) y asimismo lo reglamentado por la 
Administración federal de Ingresos Públicos a través de la res. Gral. 
1053 (AFIP) (IMPUESTOS, Rev. 16/01, p. 78). 

 
2. LAS CONTRIBUCIONES PATRONALES, EL DEC. 814/01 Y LA LEY 25.453 

 
El primer indicio del cambio descripto se pronuncia a través del 

dec. 814/01 (B.O. 22/6/01), el que expresa: “Déjase sin efecto toda norma 
que contemple exenciones o reducciones de las alícuotas aplicables a las 
contribuciones patronales, con la única excepción de la establecida en el 
art. 2º de la ley 25.250...” (IMPUESTOS, t. 2000-a, 1370); para después 
enunciar una serie de normas que en lo particular y en lo pertinente se 
derogan. Ahora bien, ¿cómo debe interpretarse el alcance de las 
derogaciones o interrupción de los efectos de las normas comprendidas? 
Para ello debemos acudir al mismo texto enunciado, y en todo caso, a los 
considerandos del decreto que trasuntan el espíritu de la modificación 
propuesta. 

 
En este segundo aspecto, parece emerger claramente la intención 

de operar sobre la “reducción de contribuciones patronales”, esto queda 
evidenciado cuando se dice en el considerando tercero que “...a lo largo 
de los últimos años se han producido sucesivas modificaciones en materia 



de reducción de contribuciones patronales, quedando ellas plasmadas en 
las normativas citadas en el aviso”, valga decir que las normas citadas 
en el visto (las que a la postre son las derogadas) no son otras que 
aquellas que acompañaron, modificaron o complementaron la reducción de 
contribuciones patronales indicadas a partir del dec. 2609/93 (IMPUESTOS, 
t. 1994-A, 357), activación –en lo pertinente- del Pacto federal para el 
Empleo y el Crecimiento. Esto queda confirmado al observar el 
considerando quinto: “Que es menester ordenar las reducciones 
establecidas en dichas normas, para simplificar los encuadramientos, las 
liquidaciones y las tareas de control y fiscalización...” 

 
Por este lado, queda suficientemente expuesto que la intención 

fue incidir sobre lo que se dio en conocer a lo largo de todos estos años 
como la “reducción de contribuciones patronales”. Se trata –en todo caso- 
de la supresión del beneficio acordado originalmente por los arts. 1º y 
2º del dec. 2609/93 (y sus modificaciones). 

 
Desde el punto de vista normativo, debemos acudir no solamente a 

la literalidad del texto sino también a la sana hermenéutica. Si bien en 
el art. 1º se mantienen los términos relativos a la “...reducción de las 
alícuotas aplicables a las contribuciones patronales...”, se agrega la 
idea de “las normas que contemplen exenciones”. El uso del concepto de 
“exención” (por su naturaleza y singularidad) puede llevar –en este caso- 
a la confusión de los verdaderos alcances. Debe entonces quedar sentado 
que la derogación de normas no alcanza a aquéllas de carácter particular 
o especial que determinan la exclusión de determinadas actividades, 
entidades, organismos, instituciones o sujetos de uno o más regímenes o 
subsistemas integrantes del Sistema Único de la Seguridad Social. Podrían 
nombrarse unos cuantos casos que encuadren en dicho presupuesto pero, a 
modo de ejemplo y de una forma meramente enunciativa, debe interpretarse 
que permanecen inalterables las previsiones del art. 3º, inc. a)1 de la 
ley 24.241 8IMPUESTOS, t. 1993-B, 2232), como así también lo que se 
refiere a los sujetos indicados en el art. 4º de la misma ley2. En el 
mismo sentido, los establecimientos educacionales incluidos en la ley 
13.047 (Estatuto de los establecimientos privados de enseñanza) o 
amparados por las leyes 23.038 y 24.049 (Establecimientos educativos 
nacionales transferidos a las provincias o a la Ciudad Autónoma de Buenos 
Aires) y que, según lo previsto por las normas y reglamentaciones3 
especiales, se encuentran excluidos del sistema de asignaciones 
familiares legislado por la ley 24.714 (IMPUESTOS, t. 1996-B, 2971), 
permanecen en la misma situación sin modificación alguna. 

 

                                                 
1 “Art. 3º- la incorporación al sistema integrado de jubilaciones y pensiones es voluntaria para las personas mayores de 
18 (dieciocho) años de edad que a continuación se detallan: 

a) Con las obligaciones y beneficios que corresponden a los excluidos en el inc. a) del artículo anterior: 
1. Los directores de sociedades anónimas por las asignaciones que perciban en la misma sociedad por actividades 

especialmente remuneradas que configuren un relación de dependencia. 
2. Los socios de sociedades de cualquier tipo que no resulten incluidos obligatoriamente conforme a lo dispuesto en 

el inc. d) del artículo anterior”. 
2 “Art. 4º- Quedan exceptuados del sistema integrado de jubilaciones y pensiones los profesionales, investigadores, 
científicos y técnicos contratados en el extranjero para prestar servicios en el país por un plazo mayor de 2 (dos) años y 
por una sola vez, a condición de que no tengan residencia permanente en la República y estén amparados contra las 
contingencias de vejez, invalidez y muerte por las leyes del país de nacionalidad o residencia permanente. La solicitud 
de exención deberá ser formulada antes la autoridad de aplicación por el interesado o su empleador”. 

3 Ver en este sentido, y en relación con los establecimientos incluidos en la ley 13.047, la res. 71/99 (S.S.S.) 
(IMPUESTOS, t. 1999-B, 2880). Ver asimismo la circular 1328/95 (DGI) del 19/1/95 (IMPUESTOS, t. 1995-A,  380). 



Cabe decir –finalmente- que el art. 1º del decreto establece como 
única excepción a la regla de derogación, a lo previsto por el art. 2º de 
la ley 25.250 (IMPUESTOS, t. 2000-A, 1370) relacionado con la reducción 
de contribuciones al sistema de seguridad social de los empleadores que 
produzcan un incremento neto en su nómina de trabajadores contratados, en 
relación con cada nuevo trabajador que de tal modo incremente la 
dotación4. 

 
Esta regla de exclusión puede verse desde otros dos puntos de 

vista: como exclusión en sí y como convalidación del criterio orientado a 
la supresión de normas que determinen beneficios de reducción de las 
alícuotas contributivas al sistema de seguridad social. 

 
2.1. SUJETOS INCLUIDOS, EXCLUIDOS Y ALICUOTAS 

 
2.1.1. ALICUOTAS Y PROPORCIONALIDAD 

 
El art. 2º del dec. 814/01 que es el que fija las alícuotas a los 

efectos contributivos, el ámbito subjetivo y la estructura interna de 
distribución a los distintos subsistemas de la seguridad social, ha sido 
recientemente modificado por la ley 25.453 y reglamentado en lo 
pertinente por la res. Gral. 1053/01 (AFIP) (IMPUESTOS, Rev. 16/01, ps. 
33 y 78). 

 
Allí se determina el establecimiento de dos alícuotas diferentes, 

para su aplicación sobre la base imponible a los efectos de la cotización 
con destino a los siguientes subsistemas de la seguridad social: 

 
a) Sistema integrado de jubilaciones y pensiones (ley 

24.241) 
 
b) Instituto Nacional de Servicios Sociales para Jubilados y 

Pensionados (ley 19.032) 
 
c) Régimen de asignaciones familiares (ley 24.714) 
 
d) Fondo Nacional de Empleo (ley 24.013 –IMPUESTOS, t. 1992-

A, 115) 
 

Expresa el último párrafo del ahora modificado artículo que las 
alícuotas que se determinan sustituyen “a las vigentes” para los 
subsistemas indicados en el párrafo anterior, quedando fuera de esta 
sustitución aquellas que corresponden a los regímenes enunciados en los 
incs. c) y e) del art. 87 del dec. 2284/91 (IMPUESTOS, t. 1991-B, 2358) 
que son: Régimen Nacional del Seguro de Salud y régimen Nacional de Obras 
Sociales. 

 
Independientemente del quántum de las alícuotas, debe quedar 

convenientemente aclarado el concepto de proporcionalidad interna del 
sistema de seguridad social, o bien diríamos, desde el punto de vista 
contributivo, la proporcionalidad interna de la Contribución Unificada de 
la Seguridad Social. 

                                                 
4 Ver en este sentido requisitos y reglamentaciones según decs. 568/00 y 147/01 (IMPUESTOS, t. 2000-B, 2818; rev. 
5/01, p. 209)g 
 



La instalación de alícuotas que sustituyen a las que se 
encontraban vigentes para los subsistemas anteriormente descriptos no 
implica la desaparición de la base contributiva que orienta a cada uno de 
ellos, en tanto, las prestaciones o beneficios que cada uno otorga se 
relacionan preferentemente con la protección de los afiliados, sustentada 
–en este caso- por las cotizaciones de sus empleadores; consecuentemente, 
las alícuotas “globales” del 16% o 20% según corresponda, van a reconocer 
–en todo caso—la misma proporcionalidad que la anterior (27% sin 
considerar el 5% -obras sociales más seguro de salud-). El cuadro que 
sigue puede exhibir con mejor grado de detalle lo apuntado: 

 
Subsistemas 

 
 
 
 

Alícuotas 
anteriores a la 
vigencia del 
dec. 814/01 y 

de la ley 
25.453 

Alícuotas 
según ley 
25.453 16% 

 
 
 

Alícuotas 
según ley 
25.453 20% 

 
 
 

S.I.J.P. (ley 24.241) 16,00 9,48 11,85 
INSSJP (ley 19.032) 2,00 1,19 1,48 
Asig. Fam. (ley 24.714) 7,50 4,44 5,56 
F.N.E. (ley 24.013) 1,50 0,89 1,11 
Sist. del Seg. de Salud (ley 
23.661) 

0,50 
 

0,50 0,50 

Régimen de O. Soc. (ley 23.660) 4,50 4,50 4,50 
TOTALES 32,00 21,00 25,00 

 
 
Este mecanismo se encuentra ratificado por la res. Gral. 1053 

(AFIP)5, modificatoria de la res. Gral. 3384 (DGI) según texto por res. 
Gral. 712 (AFIP). 

 
2.1.2. SUJETOS 

 
Como ya habíamos expresado, la ley 25.453 (a diferencia del dec. 

814/01) crea dos tipos de alícuotas, según la actividad de los sujetos 
empleadores: 

 
a) El 20% para aquellos empleadores cuya actividad principal 

sea la locación y prestación de servicios, con excepción 
de los sujetos comprendidos en las leyes 23.551 
(asociaciones sindicales9, 23.660 y 23.661 (agentes del 
seguro de salud) y 24.467 (pequeñas y medianas empresas) 
(IMPUESTOS, t. 1988-A, 1066; t. 1989-A, 549 Y 557) 

 
b) El 16% para los “restantes” no incluidos en el inciso 

anterior. Esta alícuota también será de aplicación a las 
entidades y organismos comprendidos en el art. 1º de la 

                                                 
5 Apartado 1- Parte Nominativa- Anexo I, “c) régimen Nacional de Seguridad Social. I. Contribuciones: El sistema 
liquidará los conceptos jubilación, Instituto Nacional de servicios sociales para Jubilados y pensionados (INSSJP), 
Asignaciones Familiares, Fondo nacional de Empleo y Administración Nacional del Seguro de Salud (ANSSAL), sobre 
la remuneraciones 2, 3 y/o 4, indicadas para el trabajador, según corresponda, aplicando las alícuotas respectivas, de 
acuerdo con los datos referenciales”. 



ley 22.016 (IMPUESTOS, t. 1979-898) y sus 
modificaciones6. 

 
2.1.3. ALGUNAS CONSIDERACIONES 

 
Una primera observación corresponde en cuanto al nivel 

contributivo, según la actividad desarrollada por los sujetos llamados a 
cotizar. En este sentido podrían asumirse dos posiciones: a) desde el 
punto de vista objetivo, en donde la actividad sea ordenatoria del nivel 
contributivo, o b) que dicho nivel tenga un aspecto más bien subjetivo. 
En el primer supuesto, debería –entonces- aplicarse una regla de 
proporcionalidad, pues en los casos en que los empleadores realicen más 
de una actividad (p.e., servicios y producción) debería cotizarse en 
función de las dotaciones adjudicadas o empleadas en una u otra 
actividad. En el segundo, en cambio (y como parece ser la intención de la 
norma), la calidad del sujeto y su dedicación principal a una actividad 
determinan la alícuota aplicable. Obsérvese como el art. 2º, ahora 
reformado, expresa claramente el concepto de “actividad principal de 
locación y prestación de servicios”. En este segundo caso –entonces- y en 
la medida que la locación o prestación de servicios fuere la actividad 
principal desarrollada por el empleador, correspondería únicamente la 
alícuota del 20%. Nos inclinamos por esta segunda interpretación; a pesar 
de ello, la reglamentación debería avanzar sobre los casos “límites” 
donde, por ejemplo, existieran actividades “mixtas” con igual 
participación o importancia. 

 
Va de suyo que, al existir –a partir de la vigencia de la ley- 

solo dos alícuotas posibles, los sujetos excluidos de la mayor (20%) 
deben cotizar necesariamente por la menor (16%), no debe interpretarse 
que la exclusión de determinados sujetos practicada en el inc. a) del 
art. 2º implica la exclusión del sistema contributivo en general. 

 
Alguna aclaración debe ser efectuada en relación con el público. 

En la redacción original del art. 2º -según texto del dec. 814/01- se 
aclaraba que la alícuota fijada con alcance general se refería a las 
contribuciones sobre la nómina salarial “pertenecientes al sector 
privado”, con su extensión a las entidades y organismos comprendidos en 
el art. 1º de la ley 22.016 (a estos últimos la ley 25.453 los incluye 
dentro de la alícuota del 16%). En virtud de ello, los organismos del 
sector público resultaban no alcanzados por la modificación y cotizaban 
en virtud de las alícuotas establecidas por las leyes 24.241 y 19.032 
(16% y 2%, respectivamente)7. En la nueva versión del art. 2º desaparece 
la remisión al “sector privado”, por lo tanto, debe entenderse que 
habiendo solo dos alícuotas de aplicación posibles y a falta de otra 
                                                 
6 “Artículo 1º: Deróganse todas las disposiciones de leyes nacionales, ya sea generales, especiales o estatutarias, en 
cuanto eximan o permitan capitalizar el pago de tributos nacionales, provinciales y municipales (impuestos, tasas y 
contribuciones) a: las sociedades de economía mixta regidas por el dec.-ley 15.349/46, ratificado por la ley12.962, las 
empresas del Estado regidas por la ley 13.653 (t.o. por dec. 4053/55 y sus modificaciones) o por leyes especiales, las 
sociedades anónimas con participación estatal mayoritaria regidas por la ley 19.550, las sociedades anónimas con simple 
participación estatal regidas por la ley 19.550, las sociedades del Estado regidas por la ley 20.705, las empresas formadas 
por capitales de particulares e inversiones de los Fiscos nacional, provinciales y municipales –todas ellas inclusive, 
aunque prestaren servicios públicos- los bancos y demás entidad3es financieras nacionales regidos por la ley 21.526 y/o 
las leyes de su creación, según corresponda y todo otro organismo nacional, provincial y municipal que venda bienes o 
preste servicios a terceros a título oneroso.” 
7 Debe recordarse que los subsistemas de asignaciones familiares (ley 24.714) y Fondo Nacional de Empleo (ley 24.013( 
no resultan de aplicación a los organismos pertenecientes al Estado nacional. 



mención especial, los organismos y dependencias del Estado nacional deben 
cotizar en virtud de la alícuota menor, o sea 16%, teniendo en cuenta 
desde ya lo apuntado acerca de la proporcionalidad y su exclusión de los 
subsistemas de asignaciones familiares y fondo nacional de empleo. 

 
Como última referencia resulta importante destacar la situación 

actual en materia del encuadramiento y categorización de las pequeñas y 
medianas empresas; a este respecto debemos acudir a la última 
reglamentación emanada de la autoridad de aplicación (Secretaría de la 
Pequeña y Mediana Empresa –SPyME-). A través de la res. 24/01 (SPyME) 
(IMPUESTOS, Rev. 5/01, p. 184) en la que se ejercen las facultades de 
aplicación delegadas por el art. 1º de la ley 25.30008, se establecen los 
siguientes niveles máximos de ventas totales anuales, excluido el 
impuesto al valor agregado y el impuesto interno que pudiera 
corresponder: 

 
Tamaño/Sector Agropecuario Industria y 

Minería 
Comercio Servicios 

Microempresa $   150.000 $    500.000 $  1.000.000 $    250.000

Pequeña Emp. $ 1.000.000 $  3.000.000 $  6.000.000 $  1.800.000

Mediana Emp. $ 6.000.000 $ 24.000.000 $ 48.000.000 $ 12.000.000

 
Sería recomendable una observación de los montos aquí detallados, 

para producir modificaciones futuras que permitan adecuar la realidad 
económica a los objetivos inicialmente trazados. 

 
2.2. LAS CONTRIBUCIONES PATRONALES COMO CRÉDITO FISCAL EN EL IVA 

 
Si existe un tratamiento novedoso en esta materia es aquel que 

prevé el art. 4º del dec. 814/01; pero se registra el primer antecedente 
en lo que se conoce por hoy como los convenios de competitividad. El dec. 
730/01 (IMPUESTOS, Rev. 12/01, p. 40) denominado convenio “marco” para la 
enumeración de los beneficios de los sujetos que resulten comprendidos en 
los convenios ya suscriptos o a suscribirse en el futuro en torno a la 
ley 25.414 (IMPUESTOS, Rev. 8/01, p. 40)introduce el criterio aplicable 
en cuanto a la posibilidad de considerar a las contribuciones patronales 
efectivamente pagadas como crédito fiscal en el impuesto al valor 
agregado; en efecto, el inc. c) del art. 1º determina que aquellos 
sujetos que resulten comprendidos en los citados convenios gozarán (entre 
otros) del tal beneficio en relación con las contribuciones patronales 
sobre la nómina salarial con destino al SUSS (excepto Seguro de Salud y 
Obras Sociales). Agrega el mismo inciso que los saldos a favor que 
pudieran generarse como consecuencia de dicho cómputo, tendrán para el 
contribuyente el tratamiento de saldos técnico en el IVA (art. 24, primer 
párrafo de la ley) y en el caso de los exportadores se los considerará 
comprendidos en el régimen previsto por el art. 43 de la misma norma 
legal. 

 
Este mismo beneficio (con algunas adecuaciones) es el que recepta 

el art. 4º del dec. 814/01. Si bien la naturaleza del beneficio es la 

                                                 
8 Ley 25.300 de fomento para la micro, pequeña y mediana empresa (IMPUESTOS, t. 2000-B, 2651) 



misma, se limita el cómputo, al monto que resulte de aplicar a las mismas 
bases imponibles que se componen a los efectos de la cotización, los 
porcentuales que surgen del anexo I (parte integrante de la norma). 
Dichos porcentuales representan la diferencia entre la alícuota general 
que había establecido el decreto (16%) y la carga contributiva porcentual 
total, por zona, que surgía del anexo III del dec. 1520/98 (IMPUESTOS, t. 
1999-A, 1401). A los efectos de una mayor clarificación de este tema, se 
incluye como Cuadro A, el ejemplo del cómputo para la Ciudad de Buenos 
Aires y la provincia de Buenos Aires. 

 
Claro está que, la modificación del art. 2º ha hecho variar la 

carga contributiva y los sujetos alcanzados por la alícuota máxima 
(prestadores y locadores de servicios) ya no gozan de la neutralidad que 
suponía el cómputo del crédito fiscal por la diferencia zonal. Esta 
circunstancia se encuentra detallada en el Cuadro B, de este mismo 
trabajo. 

 
Unas últimas observaciones quedan por realizar y que derivan de 

la reciente publicación de normas que, o bien inciden directamente sobre 
el dec. 814/01 o, en todo caso, extienden su influencia a éste, a pesar 
de regular circunstancias específicas del ámbito de los convenios de 
competitividad –en el caso- y del impuesto sobre los débitos y créditos 
en cuentas bancarias y otras operatorias, en otro. 

 
Por un lado se destaca el dec. 984/01 (IMPUESTOS, Rev. 16/01, p. 

52) que, sustituyendo el art. 4º del dec. 814/01 aclara que los saldos 
provenientes del cómputo de las contribuciones patronales como crédito 
fiscal del IVA, tendrán para el caso de los exportadores el carácter de 
impuesto facturado a los fines de la aplicación del art. 43 del tributo. 
En materia de convenios, el dec. 935/01 (B.O. 26/7/01) que establece los 
beneficios para las personas físicas y jurídicas que desarrollan 
actividades como crédito fiscal del IVA, a lo determinado por el art. 4º 
del dec. 814/019; pero –y aquí la diferencia- en su art. 3º in fine, 
expresa: “El cómputo a que se refieren los párrafos precedentes sólo 
podrá efectuarse en el mes en que se hubieran devengado las referidas 
contribuciones patronales, en las condiciones establecidas en el inc. c) 
del art 1º del presente decreto o, en su defecto en el mes en que 
efectivamente se abonen” (el resaltado en bastardilla es propio). Esto 
quiere indicar –en forma clara- que no se pierde el beneficio del cómputo 
por el mes que se han devengado las contribuciones patronales, en todo 
caso, se difiere al momento de su efectivo pago en para la declaración 
jurada del mes a que el pago corresponda. Esta suerte de excepción 
establece una diferencia en relación con los empleadores que se 
encuentran en el ámbito del dec. 814/01, con lo cual, queda por admitir 
que también a ellos debería otorgárseles dicha dispensa. 

 
Por último, el dec. 969/01 (IMPUESTOS, Rev. 16/01, p. 42) 

modificatorio del dec. 380/0110 establece en el sustituido inc. k) de su 
art. 13 del anexo del mismo que el 58% (cincuenta y ocho por ciento) de 
los importes ingresados por cuenta propia o, en su caso, liquidados y 
percibidos por el agente de percepción, podrán computarse como crédito de 
impuesto contra las contribuciones sobre la nómina salarial con destino 
al S.U.S.S., excepto régimen del seguro de salud y obras sociales. 

                                                 
9 Art. 1º, inc. c) del dec. 935/01 
10 Dec. 380/01, reglamentario del impuesto a los débitos y crédito en cuenta corriente bancaria creado por la ley 25.413 



2.3. LOS TOPES MÍNIMOS Y MÁXIMOS DE LA REMUNERACIÓN SUJETA A 
APORTES Y CONTRIBUCIONES 

 
Una última aclaración queda por efectuar en relación con el art. 

3º del dec. 814/01, por el que se restablecen los topes mínimos sobre la 
remuneración sujeta a aportes y contribuciones. Si bien la literalidad 
del texto mengua interpretaciones extensivas, cabe decir que el espíritu 
trasunta la idea de volver al texto del art. 9º de la ley 24.241, 
anterior a la reforma practicada por la ley 25.239; en efecto se 
restablecen el mínimo de 3 (tres) MOPRES y el máximo de 60 MOPRES 
(IMPUESTOS, t. 200-A, 26) a los efectos del cálculo de aportes y 
contribuciones, con efecto para todos los subsistemas de la seguridad 
social integrativos de la CUSS. La mejor interpretación puede hallarse en 
la reciente reglamentación de la AFIP, a través de la res. Gral. 1053/01, 
modificatoria de la res. Gral. 712 (AFIP) 

 
Como en esta resolución no ha variado la remisión al dec. 433/94 

(IMPUESTOS, t. 1994-A, 1111), a pesar de haberse producido la adecuación 
a los topes mínimos y máximos según redacción del art. 3º del dec. 
814/01, debe entenderse que cobra vigencia lo que allí se determina; en 
suma el dec. 433/94 que reglamenta el art. 9º de la ley 24.241 (antes de 
la reforma producida por la ley 25.239) especifica que: “cuando conforme 
a disposiciones legales o normas contenidas en convenios colectivos o a 
las retribuciones normales de la actividad a 3 (tres) veces el aporte 
medio previsional obligatorio (actualmente léase MOPRE), los aportes y 
contribuciones se calcularán sobre la base de dicha remuneración”. Esto 
significa que deben combinarse las prescripciones del art. 3º del dec. 
814/01 con la reglamentación antes indicada, por lo cual existe a partir 
de la vigencia del decreto un mínimo de 3 MOPRES y un máximo de 60 para 
todos los aportes y contribuciones integrantes de la CUSS. 

 
2.4. DE LAS VIGENCIAS 

 
Resulta muy importante aclarar las vigencias y efectos de cada 

una de las normas aquí tratadas. El dec. 814/01 expresa en su art. 8º que 
comenzará a regir a partir del 1/7/01, resultando de aplicación para las 
contribuciones patronales que se devenguen desde esa fecha, ergo, las 
contribuciones devengadas en el mes de julio de 2001 y para los sujetos 
allí involucrados deben ser liquidadas de acuerdo con sus preceptos; en 
este sentido resulta asimismo de aplicación la reciente reglamentación de 
la AFIP –res. Gral. 1053/01-. 

 
Por contrapartida, la ley 25.453 determina en su art. 14 que: 

“las disposiciones del art. 9º (modificatorio del art. 2º del dec. 
814/019) comenzarán a regir para las contribuciones patronales que se 
devenguen a partir del primer día hábil del mes siguiente al de la 
entrada en vigencia de la presente ley”. Dicha ley comienza a regir a 
partir de su publicación en el Boletín Oficial (31/7/01), en consecuencia 
el art. 2º del dec. 814/01, modificado por ésta tiene vigencia para las 
contribuciones patronales que se devenguen a partir del 1/8/01 (el 
resaltado en bastardilla es propio). 

 
CONTRIBUCIONES PATRONALES Según ANEXO iii DEL DECRETO 1520/98 
 
 



 
CATEGORÍA 
 

 
1 
 

 
2 
 

 
3 
 

 
4 
 

 
5 
 

 
TOTAL 

 
1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 
10 
11 
 

7,81 
7,25 
6,70 
6,14 
5,58 
5,02 
4,46 
3,91 
3,35 
2,74 
2,23 

 

5,25 
4,87 
4,50 
4,12 
3,75 
3,37 
3.00 
2,62 
2,25 
1,87 
1.50 

 

1,05 
0,97 
0,90 
0,82 
0,75 
0,67 
0,60 
0,52 
0,45 
0,37 
0,30 

 

0,59 
0,55 
0,51 
0,47 
0,42 
0,38 
0,34 
0,30 
0,25 
0,21 
0,17 

 

5,00 
5,00 
5,00 
5,00 
5,00 
5,00 
5,00 
5,00 
5,00 
5,00 
5,00 

 

19,70 
18,64 
17,61 
16,55 
15,50 
14,44 
13,40 
12,35 
11,30 
10,19 
9,20 

 
1 Sistema integrado de jubilaciones y pensiones –Contribución Patronal- 
2 Subsidios familiares 
3 Fondo Nacional de Empleo 
4 Instituto Nacional de Servicios Sociales para Jubilados y Pensionados 
5 Régimen de obras sociales, incluye ex-ANSSAL 
 
 

 
CUADRO A 

 
ALÍCUOTAS SEGÚN DEC. 814/01 ZONA ALÍCUOTA 

SEGÚN 
1520/98 

GENERAL CR. FISC. 
IVA 

REAL 

Ciudad Autónoma de Buenos 
Aires 
Gran buenos Aires 
Tercer Cinturón del GBA 
Resto de Buenos Aires 
Buenos Aires –Patagones- 
Buenos Aires –Carmen de 
Patagones- 
Buenos Aires –Villarino- 

14,70 
14,70 
13,64 
12,61 
11,55 
10,50 
11,55 

16,00 
16,00 
16,00 
16,00 
16,00 
16,00 
16,00 

1,30 
1,30 
2,35 
3,40 
4,45 
5,50 
4,45 

14,70 
14,70 
13,65 
12,60 
11,55 
10,50 
11,55 

 
 

CUADRO B 
 

ALÍCUOTAS SEGÚN DEC. 814/01 
GENERALES 

 
REALES 

 

ZONA 
 

ALÍCUOTA 
SEGÚN 

1520/98 
 (1) (2) 

CR. 
FISC 
IVA (1) 

 
(2) 

Ciudad Autónoma de Buenos Aires 
Gran buenos Aires 
Tercer Cinturón del GBA 
Resto de Buenos Aires 
Buenos Aires –Patagones- 
Buenos Aires –Carmen de 
Patagones- 
Buenos Aires –Villarino- 

14,70 
14,70 
13,64 
12,61 
11,55 
10,50 
11,55 

20,00
20,00
20,00
20,00
20,00
20,00
20,00

16,00 
16,00 
16,00 
16,00 
16,00 
16,00 
16,00 

1,30 
1,30 
2,35 
3,40 
4,45 
5,50 
4,45 

18,70
18,70
17,65
16,60
15,55
14,50
15,55

14,70
14,70
13,65
12,60
11,55
10,50
11,55

 



(1) Para empleadores cuya actividad principal sea la locación y/o 
prestación de servicios, excepto asociaciones sindicales (ley 
23.551), agentes del seguro de salud (leyes 23.660 y 23.661) y 
PyMES (ley 24.467) 

(2) Para los restantes empleadores no incluidos en (1) 
 
 


